[image: image1.png]

         ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ

г. РУБЦОВСКА И РУБЦОВСКОГО РАЙОНА

(ТООП ОБРАЗОВАНИЯ г. РУБЦОВСКА И РУБЦОВСКОГО РАЙОНА)

658207, г. Рубцовск, пр. Ленина, 40, тел: 8 (38557) 5-38-40,  е-mail: 658223@List.ru
П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

________________________________________________________
     26 июня 2024 года

г. Рубцовск

                  №25-12
О мониторинге прохождения работниками образовательных организаций города Рубцовска и Рубцовского района  периодических медицинских осмотров, психиатрического освидетельствования и санитарно-гигиенического минимума

Вопрос проведения обязательных периодических медосмотров работников образования находится на особом контроле в Алтайской краевой организации Профсоюза с 2012 года, после передачи учреждений здравоохранения с муниципального уровня на краевой уровень. Ежегодно проводится мониторинг проведения медосмотров с целью выявления случаев, когда работники образовательных организаций проходят медосмотры за свой счет.

В связи с изменениями в нормативных актах, связанных с реализацией Федерального закона от 02.07.2021 г. № 311-ФЗ были утверждены новый порядок проведения обязательного предварительного и периодического медицинского осмотра (Приказ Минздрава РФ от 28.01.2021 г. №29н) и порядок проведения психиатрического освидетельствования (Приказ Минздрава РФ  № 342 н от 30.05.2022 г).

Определенную озабоченность вызывает вопрос финансирования профессиональной подготовки и аттестации работников образовательных организаций: установлены случаи прохождения санитарно-гигиенического обучения и приобретения медицинских книжек за счет работников. Особенно обострилась ситуация после принятия приказа Минздрава РФ от 18.02.2022 г. №90н «Об утверждении формы, порядка ведения отчетности, учета и выдачи личных медицинских книжек», который, хоть и вступает в силу с 1 сентября 2023 года, однако медицинские организации уже сегодня требуют от работников образовательных организаций покупать новые медицинские книжки, так как старые не были занесены в реестр Роспотребнадзора.

В результате прохождение медосмотров, психиатрического освидетельствования и санминимумов большинство работников вынуждены организовывать сами и оплачивать  за свой счет, что противоречит требованиям действующего законодательства.

С учётом вышеизложенного, президиум ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести мониторинг ситуации с платным прохождением обязательных периодических медосмотров, психиатрического освидетельствования и санитарного минимума работниками образовательных организаций города Рубцовска и Рубцовского района  силами председателей первичных профсоюзных организаций, внештатным техническим инспектором труда, уполномоченными по охране труда (Форма мониторинга прилагается).

2. Председателям первичных профсоюзных организаций в срок до 10 августа 2024г. направить в комитет Профсоюза информацию о прохождении работниками образования периодических медосмотров, психиатрического освидетельствования и санитарно – гигиенического обучения, по утвержденной форме (форма прилагается).

3. По итогам мониторинга, в целях обеспечения защиты прав работников на прохождение бесплатных медицинских осмотров, направить обращение в адрес МКУ «Управление образования» г. Рубцовска и комитета Администрации Рубцовского района по образованию, с целью рекомендации  муниципальным органам управления образованием, при рассмотрении проекта бюджета на 2025 год и плановый период, принять меры по включению необходимых затрат по охране труда в состав субсидии направляемой учредителем или бюджетной сметы для образовательных организаций на оказание государственной услуги, проведением обязательных медосмотров в частности.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на членов комитета ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района.

Председатель ТООП образования                                                                                           г. Рубцовска и Рубцовского района

И.Б. Попова
2